ne vultu suo non nobis daret leticias. Ad hoc purgamus vultu nostru: vt gaudeamus ad vultu ipi. Filij enim dei sumus: et noduz apparuit quid erimus. Scimus quia cu apparuerit: similes ei erimus: quonia videbimus eum sicuti est: Quia inhabitabit recti cuz vultu tuo. Putamus ne cum vultu patri: et non cu vultu filij: an cum vultu filij: et no cum vultu patris. An vnus quodammodo vultu patris et filij et spissancti. Videamus si non nobis ipse filius pmittit vultu suuz: vnde nos letos faciat. Modo hoc capitulum in euangelio: qd huic psalmo attestatur: domus inspirauit vt legeret. Sit eni ipse dominus. Qui audit pcepta mea: et custodit ea: ipse est qui diligit me. Et qui diligit me: diligit a pfe meo: et ego diligaz cu: et ostendam illi meipm. Quale promisit primum dilectissimi. Nunquid eum non videbant: quibus se ostendere promittebat. Nonne ante illos erat: Nonne facies carnis illius adiacebat oculis eorum. Quid est quod volebat ostendere videntibus se. Sed quia talem videbant discipuli quale crucifixerat iudei. Erat autem deus in carne illa occultus: homine autem possent videre homines: deum vero non possent: quis in homine. Quia beati mundo corde: quoniam ipi deum videbunt. Bedit formam hominis et pijs et impijs: seruauit formaz dei mundatis et pijs: vt iocundemur in illo: et bene nobis in eternum sit cum vultu ipi.

Explicit Tractatus de ps. CXXXIX.
Incipit Tractatus de ps. CXL.
Prefatio.

Ad istis fratres admonitionem et petitionem nostram ex ore apostoli: cum eius modo epistola legeretur. Sit enim: Oratori instantes: vigilantes in illa: orantes simul et pro nobis: vt deus aperiat nobis ostium verbi ad loquendum mysterium eius: vt manifestem illud: sicut oportet me loqui. Hec verba etiam mea deputare dignamini. Sunt enim in scripturis sanctis profunda mysteria: que ad hoc abscondunt ne vilescant: ad hoc querunt vt exerceant: ad hoc aperiunt vt pascant. Psalmus quem modo cantauimus in multis sententijs: subobscurus est. Cu adiuuante domino ea que dicta sunt: erui: et exponi ceperunt: videbitis hoc vos audire: quod iam

noueratis. Sed id multipliciter dicta sunt: vt varietas locutionis fastidium tolleret veritatis. Quid enim amplius fratres: vel salubrius audituri et cognituri estis: quam diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua: et diliges primum tuum tanquam teipsum. Sed ne putetis hec duo precepta parua esse: in his duobus preceptis tota lex pendet et ppete. Quicquid ergo salubriter mente concipitur vel ore profertur: vel de qualibet diuina pagina exculpitur: non habet finem: nisi caritatem. Hec autem caritas non qualiscumque est. Nam et male viuentes irrenunt sibi societate perditae conscientie: et dicunt amare se nolle discedere ab inuicem: suis colloquutionibus conciliari: desiderare se absentes: gaudere ad presentiam suam. Amor iste tartareus est: viscum habet quod deiciat in profundum: non pennas quibus leuet in celum. Que est autem caritas: vt a ceteris que appellantur caritates segregetur et distiguatur. Ea que caritas dicitur vera christianorum: a Paulo definita est: atque ita suis quibusdam terminis circumspecta: cum sit diuinitate infinita: vt oimodo discernatur a ceteris. Finis enim inquit precepti est caritas: posset hucusque dicere. Nam alijs locis vbi tanquam scientibus loquebatur: hucusque dixit. Plenitudo inquit legis caritas: et non dixit qualis caritas. Non alibi non dixit: quia dixit alibi. Non enim vbiq; omnia dici: aut possunt: aut debent. Ergo hic plenitudo legis caritas. Querebas forte: que caritas: qualis caritas: Audi alio loco: Finis precepti est caritas de corde puro. Jam videte vtrum inter se latrones habeant caritatem de puro corde. Purum cor in caritate: hoc est quando diligis hominem secundum deum: quia et teipsum sic debes diligere: vt non erret regula. Diliges primum tuum tanquam teipsum. Si enim male te diligis et inutiliter: ita et primum diligendo quid ei consilis. Quomodo autem te male diligis. Quomodo te inuenit scriptura: que neminem palpet et conuincit: quia non te diligis: immo conuincit: quia et odis te. Qui autem inquit diligit iniquitatem: odit animam suam. Si ergo diligis iniquitatem: putas quod teipsum diligas: erras. Ita et si primum diligas ad iniquitatem duces: et dilectio tua laqueus erit dilecti. Caritas ergo de puro corde est: que est secundum deum: et conscientia bona: et fide non ficta. Ista caritas definita ab apostolo: habet duo precepta: dilectionis dei: et dilectionis proximi.

In nullis scripturis aliud inq̄ratis: nemo vobis aliud p̄cipiat. Quicq̄d obscurū est in scriptura: hec ibi occulta est: quicq̄d ibi planum est: hec ibi apta est. Si nūq̄s aperta esset: nō te pasceret. Si nūq̄s occulta: si te exerceret. **Hec** caritas clamat de corde puro: de corde talium in his v̄bis qualis h̄mō orat: **Et** q̄s iste sit: cito dixerim: **Christus** est. **Audiri** enī estis v̄ba que de dño nostro **Jesu christo** indigne accipiunt: et putabit parum intelligens temere me dixisse christi esse p̄sonam in hoc psalmo. **Quomodo** enim pōt de domino n̄ro **Jesu christo**: de illo agno immaculato: de illo i quo solo nō est inuētū mēdaciū: qui sol⁹ verissi me dicere potuit: **Ecce** venit p̄nceps mundi huius: et in me nihil inueniet: id ē nullaz culpam: nullū reatū: qui solus qd̄ non rapuit: exoluebat: q̄ solus innocentes sanguinem fudit: filius dei vnicus: carnem accipiens: nō qua ip̄e minueret: s̄ qua nos auget. **Quō** ergo de ista p̄sona recte accipitur: **Pone** dñe custodiam ora meo: et ostiū cōtinentie circa labia mea: **Et** nō declines cor meū in v̄ba maligna: ad excusādas excusatiōes in peccatis: **Manifestissime** q̄ppe iste est sensus. **Custodi** dñe os meuz ianua q̄dam et ostiū p̄cepti tui: vt in v̄ba maligna non declinez cor meū. **Que** v̄ba maligna: **Quibus** excusant peccata. **Ne** inq̄t peccata mea malim excusare: q̄s accusare. **Hec** verba in ip̄m dñm n̄m **Jesum christum** nō cadūt. **Que** enī ille peccata cōmissit: que cōfiteri potius q̄ defendere debuisset: **Nostra** verba ista sunt: **Lerte** christ⁹ loquit. **Si** n̄ra v̄ba sunt: quō christus loquitur: **Et** vbi est caritas de qua loquebatur: **Nescitis** qz ip̄a vnum nos fecit in christo: **Caritas** clamat ad christū de nobis: caritas clamat de christo p̄ nobis. **Quō** caritas clamat ad christū de nob: **Et** erit: oīs q̄ inuocauerit nomē dñi salu⁹ erit. **Quō** caritas de christo p̄ nobis: **Saule** **Saule** qd̄ me p̄sequeris: **Tos** (inq̄t ap̄tus) estis corpus christi mēbra. **Si** ergo ille caput: nos corp⁹: vnus homo loquit: **Sive** caput loquitur: sive mēbra: vnus christ⁹ loquit. **Et** capit⁹ est p̄p̄riū loqui etiam in p̄sona membrorū: **S̄p̄z** nostrā p̄suetudinē aduertite. **Primo** quō loqui in mēbris nostris nō potest: nisi caput. **Iam** v̄o caput nostrū quō loquat in p̄sona oīm mēbrorū aduertite. **In** angusto tibi pedem aliq̄s calcet: cal-

cas me dicit caput. **Vulnerauit** tibi aliq̄s manum: vulnerasti me dicit caput. **Caput** tuū nullus tetigit: sed loquit vnitas cōpagnis corpis tui. **Quim** membrorū tuorū p̄sonam illa q̄ in capite est lingua suscipit: ip̄sa p̄ omibus verbis fungit. **Sic** q̄ audiamus christū loquentem: s̄ vnusq̄s agnoscat ibi vocē suā tanq̄ herēs in christi corpore. **Aliq̄s** enī dicturus est v̄ba: in quib⁹ nullus nostrū inueniat p̄sonā suā: sed ad solum caput p̄tineat: non tñ se sepat ex verbis nostris: et ad sua p̄p̄ria tollit: vt a suis p̄p̄rijs: nō ad nostra redit. **De** ip̄o enim et de ecclia dictū est: **Erūt** duo i carne vna. **Alii** et ip̄e in euangelio dicit: de hac ip̄a re: **Iā** igit nō sunt duo: s̄ vna caro. **Hec** noua non sunt: sepe a vobis audita sunt: s̄ p̄ occasionē necesse est cōmemorant: p̄mo qz ip̄e scripture quas tractam⁹ ita sibi sunt innere: vt multa in multis repetant: et vtile est. **Cura** enim mūdi spinas habet: et offoecat semina: oportet sepius a dño cōmemorari: qd̄ cogit mūdus obliuisci.

Expositio psalmi.

Domine clamauit ad te: exaudi me. **Hoc** omēs possumus dicere: hoc nō dico: totus christ⁹ dicit: s̄ magis ex p̄sona corpis dictus est: quia et cum hic esset carnem portās orauit et ex p̄sona corpis orauit ad patrē: et cum oraret globi sanguis de toto corpe eius distillabant. **Sic** scriptum est in euangelio: **Orauit** **Jesus** intenta oratione: et sudauit sanguinez. **Quid** est de toto corpe sanguinis effluxio: nisi de tota ecclia martyrū passio: **Domine** clamauit ad te exaudi me. **Intē** de voci deprecationis mee: **dum** clamauero ad te. **Iam** finitū negociuz clamandi putabas: cum diceret: clamauit ad te. **Amasti**: iam noli esse securus. **Si** finita est tribulatio: finitus ē clamor: **Si** autem manet tribulatio ecclesie et corpis christi vsq̄ i finē seculi: n̄ tñ dicat clamauit ad te: exaudi me: sed intende voci deprecationis mee: dum clamauero ad te. **Dirigatur** oratio mea sicut incensum in conspectu tuo: **elevatio** manuum mearum sacrificium vespertinum. **Hoc** de ip̄o capite solere dici oīs christianus agnoscat. **Declinate** enī iam die in vesperū: dñs in cruce aiā deposuit receptu

Alia lra. non habet

rus: nō amissurus inuitus: si tamē z ibi nos figurati sumus. Quid enim illius pepēdit in ligno: nisi quod de nobis accepit. Et vñ fieri potest: vt aliqñ deus pater dimittat et deserat vniciuz filiū: qui vtiq; cum illo vn⁹ deus est. Et tamē nostram infirmitatem figēs in cruce: vbi vetus homo noster: sicut dicit apls: confixus est cruci cū illo: ex voce ipsius hominis nri clamauit: Deus meus deus me⁹: vt quid me dereliquisti. Illud ergo est sacrificiū vesp̄tinuz: passio christi: crux christi: oblatio victimę salutaris: holocaustum acceptū deo. Illud sacrificiū vesp̄tinum fecit i resurrectione munus matutini. Oratio ḡ pure directa de corde fideli tanḡ de ara sancta surgit incensum. Pūbil est ḡ delectabil⁹ odore dñi: sic oleant omnes q̄ credunt. Vetus ḡ homo nri (apostoli v̄ba sunt) confixus ē cruci cū illo: vt euacua retur inq̄ corpus peccati: vt vltra nō suiamus peccato. Inde z in ipso psalmo cuz dictum esset: Be⁹ me⁹ de⁹ me⁹: vt qd dereliquisti me: longe a salute mea: statim subiectū est: v̄ba delictorum meorum. Quorū delictorū: si caput attēdas: Et tñ ei⁹ fuisse voces in psalmo ipse testatus ē: in cruce ipsa v̄ba dixit: ipm vsum pnunciauit: Nō est relictus humane cōiecture locus: Null⁹ negandi aditus qualicūq; christiano. Qd le go in psalmo: hoc audio a dño: in ipso etiā psalmo aḡsco qd in euāgelio lego: Fodeſt man⁹ meas z pedes meos: dinumerauēſt oia ossa mea: Ipi v̄o cōsiderauerūt z conspexerūt me: diuēſerūt sibi vestimēta mea: z sup vestem meā miserūt sortem. Hec omnia sicut p̄dicta ita facta: Sicut audiui⁹: ita z vidim⁹. Ergo si dñs nosſt Iesus christus nos figurans in caritate corporis sui: q̄uis esset ipse sine peccato dixit: verba delictorū meorū: dixit aut hoc ex p̄sona corporis sui: quis audeſt in mēbris ei⁹ dicere nō se h̄re peccatuz: nisi q̄ fuerit ausus: se false iusticie noie efferre z christum falsitatis arguere. Faterē ḡ o mēbrū qd de te pnūciauit caput tuū: qd vt fateamur: qd vt faciamus: nec nos iustificem⁹ ante p̄spectuz solius iusti: q̄ iustificat impiū. Subiecit iam sui corporis vocem. **¶** Done domie custodiam ori meo: z ostium cōtinentie circa labia mea. Non dixit claustrū cōtinentie: sed ostiū. Ostiū aperit z clauditur. Ergo si ostiū ē: z apiat z claudat: Aperiat ad cōfessionez peccati: claudatur ad excusationez peccati. Ita enī erit ostiū

cōtinentie: non ruine. Quid enim nob pdest hoc ostiū cōtinentie: Quid orat ex p̄sona corporis christi. **¶** Et non declines inq̄: cor meum in verba maligna. Quid est cor meum: Cor ecclesie mee: cor vniq; corporis mei. Verba illa attendite vbi nobis regula figit. Saule Saule quid me psequeris: Cum ipm nemo tetigisset: Esuriui: z cibastis me: situi: z potum dedistis mihi: z cetera. Et illi. Qñ te vidimus esurientem aut sitientē: Et ille. Cuz vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. Hec christianis inuitata esse nō debent: maxime in q̄bus regule fixe sunt: z ceterorū intelligentiorū: z aut nō turbabunt: aut cito corrigentur. Sicut ḡ ibi dictum sunt iusti: domie: q̄ re dixisti: Esuriui: z dedistis mihi manducare: qñ te vidimus esuriētē: Et ille respōsurus est: Cum vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis: Sic z hic dicamus i christo: intus in interiore hoie nostro: quia vbi p̄ fidem habitare dignatur. Non enim absens est a nobis: z non ē cui dicamus: cum ipse dicat: Ecce ego vobiscuz sum vsq; ad cōsummationē seculi. Bicam⁹ ergo illi et nos: qñ voces eius in hoc psalmo accepimus. Eius enim vox est qd nemo negat: **¶** Elevatio manū mearū sacrificiū vesp̄tinum. Bic ḡ cōsequēſ: **¶** Done domie custodiam ori meo: z ostiū cōtinentie circa labia mea: Et nō declines cor meū in verba maligna. **¶** Ad excusandas excusationes in peccatis. Quare sic oras domine: **¶** Que peccata tua excusaturus es? Respondit: Cū vnuz ex mēbris meis sic orat: ego sic oro: sicut tibi respōdit: cuz vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. Cum autem nō declinatū fuerit cor tuū o mēbris christi: cum cor tuū nō fuerit declinatuz in verba maligna ad excusandas excusationes in peccatis. **¶** Cum homib⁹ operantibus iniquitatem. Et nō cōmunicabis cū electis eorū. Hoc enim sequit. **¶** Et non cōbinabo cū electis eorū. Qui sunt electi eorum: Qui sc̄pos iustificant. Qui sunt electi eorum: Qui sibi iusti vident: z stemnit ceteros. sicut phariseus ille in tēplo dixit: Deus ḡas ago tibi: qz n̄ sum sicut ceteri hoies. Qui sunt electi eorum: Dichō si p̄pheta esset: sciret que mulier illi accessit ad pedes. Agnoscius vocē alterius pharisei: q̄ dominum inuitauerat quando mulier que erat in ciuitate peccatrix: venit: z accessit ad pedes eius. Illa

Alia lra non habet finalicie

Alia lra. cōmunicabo.

Alia lra. cōfessio la meo

impudica quondam frontosa ad fornicationem: frōtosior ad salutem irrupit in domum alienā: s̄ ille q̄ ibi discūbebat nō erat alien⁹: Nō extranea quemlibet cōuiuaz: sed ancilla dominū suū secuta est: accessit ad pedes: quia eius vestigia sequi cupiebat: lauit lachrymis: terxit capill. Pedes christi qui sunt: nisi p̄ quos pagrauit totuz mūdū: Q̄ speciosi pedes eorū qui annunciant pacem: qui annūciant bona. Pedes ergo domini q̄ti susceperūt: vt suscipiendo iustum in nomie iusti mercedez iusti acciperent: ⁊ susceperūt p̄pheta in nomie p̄phete: vt mercedem p̄phete acciperent. Et quicūq; potum dederit inqt̄ vni ex minimis istis calicem aque frigide tantū i nomine discipuli: amen dico vobis nō p̄det mercedez suam. Qui q̄ tali humanitate pedes dñi suscipit: qd̄ impendit: nisi que habebat in domo supflua: Merito qz capilli quasi supflui sunt: inde illa pedes domini detergebat. Supflua tua necessaria sūt tibi: si inde fueris obsecutus pedibus dñi. Ergo illa curari volebat: p̄scientia magni vulneris. Sed nunqd̄ magnum vulnus: ⁊ paruus medicus: Pharisei aut̄ nolebant se tangi ab immūdis: vitabāt omnē contactum peccatorū: ⁊ si qñ forte necessitate tangebant: abluēbāt se: ⁊ p̄pe baptizabāt per omēs horas: nō tm̄ se: s̄ ⁊ vasa sua: lectos suos: calices: papsides: sicut dñs in euāgelio cōmemorat. Cum q̄ ille phariseus nosset hanc mulierem: que vtiq; si ad pedes illius pharisei accederet: repelleret eam: ne sanctitas ei⁹ pollueret. Habebat enī eaz i corpe: nō in corde: ⁊ qz non habebat eā in corde: vtiq; falsā habebat in corpe. Qz q̄ ille eam repulsurus esset: cum hoc dñs nō fecit: existimauit eum nescire que illa esset: ⁊ dixit apud semetipm̄: Dic si esset propheta: sciret que mulier illi accessit ad pedes. Nam dixit: repulisset eaz si sciret que esset: tanq̄ esset cōsequēs: si sciret repelleret. Et illo q̄ nō eam repulit: etiā nescisse eum p̄ certo suspicatus ē. Bomun⁹ aut̄ sic habebat oculos i illa muliere vt aures haberet in corde pharisei. Itaq; audita cogitatioe eius: p̄posuit similitudinez quam nostis. Buo debitorēs erāt cuidā feneratori: vn⁹ ei debebat q̄ngentos denarios: alter quin quaginta. Cū nō haberēt ambo vn̄ redderent: donauit ambob⁹: Quero abs te inqt̄ quis eum plus dilexit: Et ille respōdit iam coactus veritate aduersus seipm̄ proferre

sententiā. Credo inquit domie: qz ille cui plus donauit. Et cōuersus ad mulierē: dixit ad Symonē. Vides istā mulierē: In troui in domū tuam: osculū mihi nō dedisti: illa aut̄ nō intermisit pedes meos osculari. Aquam mihi ad pedes nō dedisti: illa lachrymis suis lauit mihi pedes. Oleū mihi nō dedisti: illa vnxit vnguēto. Propter qd̄ dico tibi: dimittit̄ ei peccata multa: qm̄ dilexit multū. Quare? Quia cōfessa est: quia fleuit: qz non declinatuz est cor eius in verba maligna: ad excusandas excusationes in peccatis: nō combinata ē cū electis eorū: id est defendentib⁹ se. Nō enī ⁊ huic mulieri si declinaref̄ cor eius in verba maligna deesset defensio peccatorum. An nō quotidie pares eius in turpitudine: s̄ nō pares in confessioe meretrices adulate flagiciose defendūt peccata sua: Si la tuerint: negant: si aut̄ dephense atq; cōuicte fuerint: v̄ publice id egerit: defendūt: Et q̄ facilis defensio earū: q̄ cita: s̄ q̄ preceps: q̄ q̄tidiana ⁊ q̄ sacrilega: Q̄ si deus hoc nollet non facerem: hoc voluit deus: fortuna hoc voluit: hoc voluit fatū. Non dixit: Ego dixi domie miserere mei: si quō illa peccatrix ad pedes medici veniēs: sana animam meaz: qm̄ peccaui tibi. Et ista fratres mei defensio qualiū est: Non soluz indoctorū: sed etiam doctorū. Sedēt ⁊ cōputant sidera: interualla: cursus: volubilitates: status: motus intendūt: describunt: cōiiciūt: Docti magni vident. Totuz hoc doctum ⁊ magnū: defensio peccati ē. Eris adulter: qz sic habes venerem. Eris homicida: qz sic habes martem. Mars ergo homicida: non tu: ⁊ venus adultera: non tu. Vide ne p̄ Marte ⁊ venere tu damneris. Deus enī qui damnaturus est: nouit quia tu es qui dicis: nō ego: iudici scienti. Porro mathematicus q̄ tibi fabulas laqueorū tuorū etiam vendit: vt nō vel gratuitā cōpares mortem. Emis enī mortez a mathematico precio: qui p̄tempisti vitam a christo gratis. Ipe enim mathematicus si vxorem suam paulo petulantius viderit conuersari: aut aliq̄s alienos improbe attēdere: aut fenestram crebro repeterere: nōne arripit: verberat: ⁊ dat disciplinam in domo sua: Respondeat illi vxor: Si potes: vnerē cede. Nonne ⁊ ille respondebit: Fatua: aliud est quod competit rectori: aliud quod profertur emptori. Ergo electi eorum qui sunt: Electi malozum: electi im-

pioꝝ: cū q̄bus non est cōbinandū: id ē cū quibus nō est habēda societas. **Qui sūt:** Aut arbitrātes se iustos: et p̄tēnētēs ceteros q̄si peccatores: sicut erāt illi pharisei: aut q̄ ip̄a peccata manifeste: vel cōphendunt: vel publice sūt: defendētes et asserētes: ne aliqd̄ culpe eorū tribuāt. **Et** vt ipsi nihil mali fecisse videant: s̄ totū deus: qui vel sic creauit hoīem dicūt: vel stellas cōposuit: vel res humanas negligit: defendētes sunt electoꝝ seculi. **Sed** dicat mēbrum christi: dicat corpus christi: dicat christus ex p̄sona corporis sui: **Nō** declines cor meū in v̄ba malicie: ad excusandas excusationes in pctis: **Cū** hominib⁹ opantib⁹ iniquitatem: et nō combinabo cū electis eorū. **Postis** fratres qd̄ nō est p̄mittendū q̄si iustos eminentiores in se tenentes velut p̄imum gradū iusticie: electos vocari apud manicheos. **Qui** nouerūt recognoscāt: q̄ nesciebāt audiāt. **Electi** qd̄ dei sunt oēs sancti: et habemus hoc in scripturis: s̄ vsurparunt sibi illud nomen: et quasi familiar⁹ sibi applicuerunt: vt tanq̄ p̄prie iam electi appellerent. **Qui** sunt isti electi: **Quib⁹** si dixeris: peccasti: statim illā defensionem impiam et peiorem ceteris magisq̄ sacrilegā p̄ferūt: **Nō** ego peccaui: s̄ gēs tenebrarū. **Que** ē ista gens tenebrarū: **Que** bellū gessit cum deo: et ip̄a peccat: cū tu peccas. **Ip̄sa** inq̄t: q̄ cōmixtus sum illi. **Deus** q̄ te cōmiscuit: qd̄ timuit: **Hoc** ei dicūt q̄ illa gēs tenebrarum rebellauerit aduersus deum: anteq̄ mūdus fieret: et ille timēs ne regna eius illo adueniēte hostili impetu vastaretur: misit huc membra sua: subam suam: s̄ qd̄ ip̄e est: si aurū: aurū: si lux: lucem: q̄cqd̄ illud est hoc misit: et miscuit visceribus gētis tenebrarū: dicūt: et fabricauit inde mūdum. **Et** nos aīme inquisit de ip̄is mēbris dei sum⁹: s̄ p̄mimur hic viscerib⁹ tenebrarū gentis: et q̄cqd̄ peccare dicimur: illa gens peccat. **Se** qd̄dem vident excusare a peccato: sed deum sibi nō excusant a crimine timoris: nec ip̄am subam dei sui a crimine corruptibilitatis. **Si** enī incorruptibilis de⁹: si incōmutabilis: si incōtaminabilis: si immaculabilis: si impenetrabilis: qd̄ ei factura erat gens illa: **Fecisset** illa quem vellet impetū quomōdō terreret impenetrabilez: inuolabilem: incōtaminabilem: incōmutabilem et incorruptibilem: **Si** ergo talis deus crudelis: q̄ sine causa huc vos misit: cui nihil nocere poterat: q̄re vos misit: **Ecce** gens tene-

brarum illi nocere nō poterat: **Ipe** autem vobis graui⁹ nocuit: et ip̄e magis q̄ ille hostis vester fuit: q̄ ip̄e vobis nocere potuit: **Potulistis** p̄mi: potulistis captiuari: potulistis inquinari: potulistis corrūpi: potuit q̄ et ille. **Frustrū** enim et quodāmodo partinacula nature ip̄ius conuincit massam. **Quale** ē illud qd̄ huc misit: tale ē et illd̄ qd̄ ibi remāsit. **Hoc** ip̄i dicūt: ip̄i fatent: quia he due substātie sunt: vna illa: et vna ista: libi eorū hoc habent: et si negant: leguntur: et cōuincunt. **Quid** ergo: **Et** in s̄ vno exordio nihil amplius dicā: **Nō** dicam peiora: nō dicam sceleratioꝝ. **In** s̄ ip̄o exordio q̄ bellum inducūt: videte quem debellent: et vbi pugnatum aduersus deum a gente tenebrarū dicunt: ip̄i in eorū verborum pugna capiunt. **Nō** enim ē qd̄ dicant: aut quo refugiāt. **Sz** vis o nefande false electe defendere peccatum tuū: vt quādo aliqd̄ mali feceris: nō tu fecisse videaris: **Que**ris in quem peccatū tuū refundas: et refundis in gentem tenebrarū: sed ad deū attende: si nō in illum refundis. **Si** enim posset gens tenebrarū quam fingitis: hoc tibi diceret. **Quid** me accusas: **Potui** aliqd̄ facere deo tuo: an nō potui: **Si** potui: fortior illo sum. **Si** nō potui: quare me timuit: **Si** nō timuit: quare huc te misit: vt tanta s̄ patiaris: cum sis membrū ip̄ius: cū sis substātia ip̄ius: **Si** nō timuit: inuidit: **Si** hoc timore nō fecit: crudelitate fecit. **Q̄** ḡ iniquus est: cui nihil nocere poterat: et fecit vt membris suis hic tantū noceret: **An** poterat noceri: **Ergo** incorruptibilis non est. **Cū** vis ergo te defendere de peccato tuo: laudare nō potes deum. **In** laude dei nō caperis: nisi in tua iactareris. **Transi** ad vituperationē tuā: et laudabis deum. **Redi** ad verba psalmoz quos execramini: dic: **Ego** dixi domine misere mei: sana animā meā qm̄ peccaui tibi. **Ego** dixi: ego peccaui: nō fortuna: nō fatum: nō gens tenebrarum. **Si** ergo tu peccasti: iam vide quemadmodū pateat laus dei: in qua angustiaris cum te velles defendere. **Vide** lius in peccatis tuis angustiaris: et in illius laude dilataris. **Nam** ergo confessio peccato tuo: vide quemadmodū laudetur de⁹: quia iustus est cum te punit perseverantē: et misericors: cū te liberat confitentē. **Nō** ergo inquit declines cor meum in verba maligna: ad excusandas excusationes in peccatis: vt dicam: quia gens tenebrarū

fecit quod ego feci. Cum hominibus operantibus iniquitatem. Quam iniquitatem? Bicanus aliquam eorum iniquitatem nefandam. Audite iniquitatem nefariam manicheorum publicam quam possident. Expedire dicunt homini feneratorum esse quam agricolam. Querunt causam: et reddunt rationem. Vide si ratio illa non dementia nominanda est. Qui enim in usuram inquirunt dat pecuniam: non ledit crucem lumini. Multi enim non intelligunt: sed exponam. Qui autem inquirunt agricola est: multum ledit crucem lumini. Queris quam crucem luminis? Membra inquit illa dei que capta sunt in illo prelio: mixta sunt uniuerso mundo: et sunt in arboribus: in herbis: in pomis: in fructibus. Bei membra verat: que terram sulco discindit. Bei membra verat: que herbam de terra vellit. Bei membra verat: que pomum capit de arbore. Hec ne faciat in agro falsa homicidia: facit in fenore vera homicidia. Panem medicanti non porrigit. Videte si potest esse maior iniquitas ista iniusticia: panem mendicanti non porrigit. Queris quare? Ne vitam que est in pane: quam dicunt membra dei: substantiam diuinam medicus ille accipiat: et liget eam in carne. Quid ergo vos? Quid? Quare maleducatis? Carnem non habetis? Sed nos inquirunt: quare fide manichei illuminati sumus: orationibus et psalmis nostris qui electi sumus: purgamus inde vitam que est in illo pane: et mittimus illam ad thesauros celorum. Tales sunt electi: ut non sint saluandi a deo: sed saluatores dei: Et ipse est christus dicunt crucifixus in toto mundo. Ego in euangelio saluatore accepam christi: vos autem estis in libris vestris saluatores christi. Estis plane blasphematores christi: et ideo a christo non saluandi. Ergo buccella ne des mendico: et ploret in buccella membrum christi: medicus fame moriturus est. Falsa misericordia in buccella: facit verum homicidium in hominem. Sed que sunt isti electi eorum? Non declines cor meum in verba maligna: et non combinabo cum electis eorum. **U** Emendabit me iustus in misericordia: et arguet me. Videte peccatorum confessorum: emendari se vult misericorditer: quam laudari fallaciter. Emendabit me iustus in misericordia: si iustus est: si misericors est: quoniam me videt peccantem. Hoc vti que quedam membra christi dicunt: de quibusdam membris christi dicunt: in vno corpore dicunt. Signat loqui dominus ex persona emendatoris: nec respuit personam emendati vel emedantis. Omnia enim membra in illo: et ipse dicit: Emendabit me

Alia lra.
Corripiet
in crepabit

iustus in misericordia. Quis iustus te emedaturus est? Caput omnia membra emedat. Emendabit me iustus in misericordia: et arguet me. Arguet me: si in misericordia arguet: si non odit: et eo magis arguet: quare si odit. Et iste quare inde gratias agit? Quia corripe sapienter: et amabit te. Emendabit me iustus: quare persequitur? Absit. Hic est potius emedandus: si odio emedat. Quare ergo emedat in misericordia: et arguet me? In qua misericordia? **O**leum autem peccatoris non impinguabit caput meum. Quid est oleum peccatoris non impinguabit caput meum? Non crescit caput meum de adulatione. Falsa laus adulatio est: falsa laus adulatoris: hoc est oleum peccatoris. Propter ea et homines cum falsa laude aliquem irriserunt: hoc etiam de illo dicunt: vixit illi caput. Amate ergo argui a iusto in misericordia: nolite ergo amare laudari a peccatore cum irrisione. Habetote oleum vobiscum: et non queratis oleum peccatoris. Sapientes enim ille videntes secum portabant oleum: id est conscientiam illarum illius testimonium prohibebat. Oleum gloria est: fulget: nitet in superficie: Sed bona deus esse gloria: et vera gloria: vixit ibi sit intus in vasis suis. Audi quod est in vasis. Probet autem se homo: et tunc in semetipso habebit gloriam: et non in altero. Quid est in vasis suis? Audi ipsum apostolum. Nam gloria nostra hec est: testimonium conscientie nostre. Postremo quare in corpore christi es: et adhuc portas mortalitatem quamdam: tu tibi esto iustus: et in te esto iustus. Peccator es: vindica in te: redi ad conscientiam tuam: et erige de te penas: crucia te ipsum. Ita enim offers sacrificium deo: quia si voluisses sacrificium dedissem vti que (aut peccator) holocaustis non delectaberis. Quid ergo? Nullum accipit sacrificium. Sacrificium deo spiritus contribulatus: cor contritum et humilatum deus non spreuit. Humilia cor tuum: coterere cor tuum: crucia cor tuum: et tu te ipsum emedabis in misericordia. Non enim odisti te cum seuis in te: Eris in parte: emedata iustus: quoniam sis adhuc in emedanda peccata. Ex qua parte enim tibi displicet: iustus es: ex qua parte tibi displicet in te quod iniustum est: iustus es. Vis videre quam iustus es? Hoc in te tibi displicet: quod et deo. Jam coniunxisti te voluntati dei: et in teipso non quod ille fecit: sed quod ille odit: odisti. Ex eo quod odisti in te quod fecisti: quod odit et ille que hoc non fecit: cepisti in te esse seuerus: erit ille misericors: parceret: quare tu non pepercasti. Ergo ex quo coniunctus es oculis eius: et co-

Alia lra.
impingu

delectaris legi eius: et hoc in te arguis quod
lex ei arguit: et si in te tibi displicet quod et
oculis dei displicet: vide quod iustus es. Ex
quo asit lapsus fecisti ea que displicent deo: et
fragilitate quodam infirmitatis humane plabe-
ris in illa: adhuc portas infirmitatem car-
nis: et gemis cuiusdam reluctationis conscia:
ex hac parte iniquus et peccator es. Quod inquit
ex quadam parte iustus: ex quadam parte peccator?
Quid est quod dicis: Laboramus: videmur lo-
qui contraria nisi nobis subueniat apostoli-
ca auctoritas. Audi illud ab apostolo ne
me malus intellectus accuses: Quod delector
enim inquit legi dei secundum interiorem homi-
nem. Ecce iustus: An non est iustus qui conde-
lectat legi dei? Unus ergo peccator: Video aliam
legem in membris meis repugnantem legi
mentis mee: et captivum me ducentem in lege pec-
cati. Adhuc bellum adversus me gero: non
dum sum totus instauratus. Ad imaginem fa-
bricatoris mei: cepi resculpi: et ex ea parte
qua reformor displicet mihi quod deforme est.
Ergo quod diu ita sum quid spero? Infelix er-
go homo: quis me liberabit de corpore mor-
tis huius? Gratia dei per Jesum Christum do-
minum nostrum: Gratia dei que cepit iam re-
sculperem: Gratia dei que infundit suavitatez:
ut iam per interiorem hominem condelecteris legi
dei: inde cetera sanabuntur: vnde et ista sanata
sunt. Seme adhuc vulneratus: castiga te: dis-
plice tibi. Non sic pugno inquit quasi aerem
cedens: sed castigo corpus meum et in serui-
tute redigo: ne forte alius predicans ipse re-
probis inveniatur. Numquid qui castigat cor-
pus odit corpus? Si quis castigat suum odit
servum? Siquis verberat filium odit filium? Et
ut aliquid coniunctum eloquimur: caro tua tanquam
coniuncta tua est. Hoc ipse apostolus dicit: Nemo
unquam carnem suam odio habuit: sed nutrit et
fouet eam: sicut et Christus ecclesiam. Certe
caro tanquam coniuncta est: et nemo carnem suam
odio habet: Tamem quid alio loco? Caro
concupiscit adversus spiritum: et spiritus adver-
sus carnem. Concupiscit adversus te: tanquam
coniuncta tua: ama et castiga donec fiat in una re-
formatione: una concordia. Num istud erit: quoniam
modo clamas: Infelix ego homo: quis me libera-
bit de corpore mortis huius? Numquid sepabit a
te hoc corpus: et tunc securus eris? Et quod est in
nobismetipsis ingemiscimus: ad optionem ex-
pectantes redemptionem corporis nostri? Repa-
tur ergo a mortalitate ad immortalitatem: et
iam non resistit: quia non est mortalitas que re-
sistat. Propterea castiga corpus tuum: modo

doma quod postea recipias: modo deficiat
at et tunc sufficiat: Nam in hac vita reparari
non potest quod diu mortale generat. Non te depo-
nat: non te abscipat: porta: erudi: castiga re-
pabitur in fine. Et quia nemo unquam carnem
suam odio habuit: resurget et caro. Sed quod
etiam tunc luctaturus sum? Oportet inquit cor-
ruptibile habere induere incorruptibilem: et mor-
tale hoc induere immortalitatem. Ergo cum
dicis: emendabit me et arguet me: siue sit fra-
ter: siue sit proximus: siue sit vicinus: siue tu
ipse: in misericordia debes argui et emenda-
ri. Oleum autem peccatoris non impinguet
caput meum. Sed quid facio dicis mihi: Pa-
tior adulatorum: non cessant prestrepere: laudant
in me que nolo: que ego puerulo laudant in
me: quod ego carum habeo reprehendunt in me:
adulatores: fallaces: deceptores. Magnus
vir ille: verbi gratia: Caius enim: magnus:
doctus: sapiens. Sed quare christianus? Nam
magna doctrina: et magne fidei: et magna sa-
pietia. Si magna sapientia: approba quod
christianus est. Si magna doctrina: docte
legit. Postremo quod tu vitupas: si ei pla-
cet que laudas. Sed quid? Laudatio illa non
inducat: oleum peccatoris est. Sed non cessat
dicere: si inde impinguet caput tuum: id est non
gaudere ad talia: id est non amare: non con-
sentire: non inde gratulari. At si ille attulit
oleum adulationis: sed caput tuum integrum
mansit: non inflatum est: non tumuit. Si enim in-
flatum fuerit et tumuerit: facit pondus et pre-
cipitabit te. Oleum autem peccatoris non impinguet
caput meum. Quam adhuc et oratio
mea in beneplacitis eorum: Expecta modo
me vitupant aut christus. In primis tempo-
ribus christianorum undique reprehendebatur
christiani. Adhuc expecta: et oratio in ea in
beneplacitis eorum erit. Veniet tempus quoniam su-
perent hominum milia tudentium sibi pec-
tus et dicentium: Dimitte nobis debita nos-
tra sicut et nos dimittimus debitoribus nos-
tris. Jam quod remanserunt qui sibi erubescunt
peccatum tondere: Ergo reprehendant: toleremus:
reprehendant: oderint: accusent: detrahant:
adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum.
Veniet tempus quando oratio mea place-
bit illis. Erigent enim se quasi iusti viribus
suis: vincetur in lucta: quia superbe se erex-
erunt: elidetur: trahentur a peccatis: vide-
bunt se iniquos: implebuntur que dicta sunt
per prophetas: incipiet timeri iudicium: puer-
tet se anime acies ad conscientiam peccatorum
et placebit illa oratio: Dimitte nobis debi-

ta nostra sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ nostris. **Q**uod verbosa defensio iniquitatis. Certe iam hoc populi dicunt: et populorū peccata tūdentium tonitruus non quiescit. **R**ecte nubes tonāt in quibus iā habitat deus. **U**bi ē illa verboritas: vbi est illa iactantia: iustus sū nihil mali fecit. **C**erte cū in scripturis sanctis fueris contemplatus normā iusticie: quātūcūq; p̄feceris inuenies te peccatorē. **P**rosecisti: iam vnū deū colis: optie: nō fornicaris ab eo ad idola: ad mathematicos: ad sortilegos: ad aruspices: ad augures: ad maleficos: ista enī fornicatio est a dño deo: iam es in aliquo numero membrorū christi. **I**am incipe videre etiam illa peccata societatis hūane: **N**on occidis quēq;: nō adulteras cuiusq; vxorem: nō vxori tue eūdo ad alteram iniuriā facis: nō vlla pessima corruptela te cōtaminas: abstinuisti manū a furto: lingua a piurio: cor a p̄cupiscendo rem p̄ximī tui: iam iustus es. **A**tende cetera: noli iā sup̄bire. **N**ihil ne peccas in lingua: **N**ō plaberis in verbū durum: **S**ed qd magnum dicis? **Q**uid magnū? **Q**ui dixerit fratri suo fatue: reus erit gehenne ignis. **C**ōtremiscit iā tota illa sup̄bia. **E**cce iā n̄ valde facit vñ de⁹ videat impietate aliq̄ blasphemari. **N**ō irruit in aliquē ledēdū: non facit alteri qd pati non vult. **Q**uid de lingua: **Q**uis illā domat? **S**ed ecce iā frenasti et ipsam: quē quis tantus vt hoc omnino perficiat? **S**ed ecce iam et ipsam frenasti: quid facis de cogitationibus tuis? **Q**uid facis de tumultu: et caterua rebellatū desideriorū? **N**ō eis das mēbra. **I**ta credo et video: sed tamē cogitationes aliqñ inclinātur: et afferunt se plerūq; in oratione genibus fixis: **C**orp⁹ p̄sternis: collū curuas: confiteris peccata: deum adoras. **V**ideo corpus vbi iaceat: quero vbi volitet animus. **V**ideo mēbra iacētia: videamus si stat conscientia: videam⁹ si fixa est in eum quē adorat. **S**ic autē cogitationib⁹ plerūq; tanq̄ estu maris arripitur: et tēpestate tollitur in aliud atq; aliud: **M**odo si mecū loq̄reris et subito auerteres te ad suū tuū: et dimitteres me: nō dico a quo aliqd petebas: sed cum quo ex equo loquebaris: nō mihi iniuriā factā deputarem. **E**cce qd facis quotidie deo? **Q**uales mō dixi frēs: iam cum qui solum deū colit: qui christus cōfiteatur: qui patrē et filiū et spiritū sanctū vnū deū nouit: qui nō post eū fornicat:

qui nō adorat demones: qui auxilia sibi a diabolo nō requirit: qui tenet ecclesiā catholicam: de cuius fraude nemo cōqueritur: de cuius pressurā nō gemit vicinus in firmus: qui vxorem alienā nō tēptat: qui contentus est sua: aut qui nec ip̄a sua: sed quō licet et quō permittit apostolica disciplina: vbi consensus est amborū: aut vbi nōdū ducta ē: **Q**ui iā talē tēp̄hēdit: tñ in istis q̄ iam dixi. **V**enit q̄ tēpus qd dictū ē: adhuc et oratio mea in beneplacitis eorū: siue quā docuit: siue quā interpellat p̄ nobis. **I**n istis ergo quotidianis pctis omnibus que spes est: nisi humili corde dicamus in oratione dñica que iā in beneplacitis nostris est: non defendētium peccata nostra: sed p̄sentitū. **M**itte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: et aduocatū habeam⁹ apud patrē Iesum christū iustū: vt ip̄e sit p̄pitiatio p̄ peccatis nostris: **M**odo loquāt sup̄bi: vincūtur numero: vincūtur populi: tota terra a solis ortu vsq; ad occasū laudate nomē dñi. **Q**uid faciūt pauci aliter disputātes? **J**udices sūt ipiorū. **S**ed quid ad te? **V**ide quid seq̄tur. **A**bsorpti sūt iuxta petrā iudices eorū. **Q**uid est absorpti sūt iuxta petrā? **P**etra autē erat christ⁹. **A**bsorpti sūt iuxta petrā. **J**uxta: id est cōpati iudices magni: potētes: docti: **I**psi dicūtur iudices eorū: tanq̄ iudicātes de moribus: et sententiā p̄ferentes. **V**ixit b̄ Aristoteles: ad iūge illū petre: et absorptus est. **Q**uis est Aristoteles: audiant. **V**ixit christus: et apud inferos cōtremiscit. **V**ixit b̄ Pythagoras: dixit hoc Plato: ad iūge illos petre: compara auctoritatē illorū auctoritati euāgelice: cōpa inflatos crucifixo: dicamus eis: **V**os lras vestras p̄scripsistis in cordibus sup̄borū: **I**lle crucē suam fixit in cordib⁹ regū. **P**ostremo mortuus est et resurrexit. **M**ortui estis: et nolo querere quēadmodū resurgatis. **E**rgo absorpti sūt iuxta petrā istā iudices eorū. **E**t diu vident aliqd dicere: donec cōparent petre. **P**ropterea si inuēt⁹ fuerit aliq; eorū hoc dixisse quod dixit et christus: gratulamur illi: nō sequimur illū: **S**ed prior fuit ille q̄ christ⁹? **S**ed qui vera loquit: prior est q̄ ip̄a veritas: **O** homo attende christū: non quando ad te venerit: s; qñ te fecerit. **P**otest et egrotus dicere: sed pri⁹ ego cecidi in lectum q̄ medicus ad me venisset: **U**tiq; ideo ille posterior venit: q; tu prior

Alia lra.
t iuncti p

Alia lra.
sporuerunt

cecidisti. Videte itaq; textum psalmi: Ad
huc et oratio mea in bñplacitis eorū. Sed
erūt multi qui tradicāt: Absorpti sūt iux
ta petrā iudices eorū. Quid g̃ erit: **Au**
diēt verba mea qm̃ pualuerūt:
Preualuerūt verba mea: verbis eorū. **Bi**
cta sūt ab eis quedā diserte: sed a me vera.
Aliud est laudare loquacē: aliud laudare
veracem. **A**udient verba mea qm̃ pualue
rūt. **Uñ pualuerūt: Quis eorū pprehēsus**
est in sacrificio: cū his legibus ista phibe
rentur: et nō negavit: Quis eorū cōphēsus
est adorare idoli: et nō clamavit nō feci: et
timuit ne puniret: Tales ministros dia
bolus habebat. Uñ aut̃ pualuerūt verba
dñi: Ecce ego mitto vos sicut agnos i me
dio lupoꝝ. Nolite timere eos qui occidit
corpus: aiām aut̃ nō possūt occidere: s; po
tius eum timete qui corp̃ et aiām pōt mit
tere in gehennā ignis. Bedit timorez: sub
iecit spem: inflāmauit caritatē. Nolite in
quit timere mortē. Mortē timetis: p̃rior
mouoz. Ne vel capillus vester pereat for
midatis: p̃uus integer in carne resurgo.
Merito audist̃ verba eius qm̃ pualueit.
Bucebātur: occidebāt: cadebāt et stabāt.
Et quid est factū de tot mortib⁹ martyꝝ:
nisi vt ip̃a verba pualerent: et tāq; irrigata
terra sāguine testis christi pullularet vbi
q; seges ecclie: **A**udiet̃ inquit verba mea
qm̃ pualuerūt. **Uñ pualueit: Iā dixim⁹:**
cū predicātur a nō timētibus. Quid non
timētibus: Nec exilia: nec dāna: nec mor
tem: nec crucem. Nō enī nec mortē solaz:
sed nec crucē: qua morte nihil videbatur
execrabilius. Ip̃am dñs suscepit: ne disci
puli eius mortē qdē nō timerēt: sed nec ge
nus mortis horescerent. Ergo a nō timē
tibus cū dicunt: hec pualuerūt. Quid er
go mortis ille oim̃ martyꝝ: Quid fecerit
Audi. Sicut crassitudo terre diru
pta est super terram. Dislipata
sūt iuxta infernū ossa nostra: Jux
ta infernū dissipata sūt ossa martyꝝ: id ē
corpa testis christi. Occisi sunt enī marty
res: et qñ pualuerūt qui occideit. Preua
lueit illi psequēdo: vt pualerēt vba christi
predicando. Et quid factū est de mortib⁹
sanctorū: Sic crassitudo terre dirupta est
super terram: Dissipata sunt iuxta infer
nū ossa nostra. Quid est crassitudo terre
dirupta est sup̃ terraz: Nouimus crassitu
dinez terre contēptibilia queq; esse. Que
sunt quasi p̃temptibilia hominis: secūdāt

Alia lra
t erupta

Alia lra
t secus

terram. **N**ā dictū est in quodam psalmo:
iacuisse mortes sanctorū: et non fuit qui se
peliret. **S**ed ille omnes mortes facte sunt
crassitudo terre. **Q**uō accipit terra quādā
pinguedinem de rebus contēptibilibus et
abiectis: sic ex eo qd̃ p̃tempit hic mūdus
accepit crassitudinē terre: vt inde seges ec
clesie feracius pullularet. **I**am nostis fra
tres qz contēptibilia terre huius: de quib⁹
piguescat terra: nec appellare volo: nec di
cere decet. **T**alis est quedā sagina terre: et
quedā piguedo: et p̃temptibile est hoibus
et quasi sordidū est et abijct. **S**ed quid fe
cit hic: vt iam et ip̃ius verbis vtat: **D**e ter
ra erexit inopē: et de stercore exaltauit pau
perem: vt collocaret eū cū p̃cipibus: cū
principibus ppli sui. **P**rostratus est enī in
terra: tanq; pinguedo terre: diruptus ē su
per terraz. **S**icut iacuit ille Lazar⁹ vlcerō
sus: sed tamē ab angelis sublatus est in si
num Abrae. **P**reciosa ē in p̃spectu domi
ni mors sanctorū eius. **S**icut cōtēptibi
lis est seculo: ita preciosa est agricole. **N**o
uit enī ibi vtilitatem et vberem succū: et no
uit quid affectet: et qd̃ eligat: vñ seges ferti
lis surgat: sed cōtēpnit eā iste mūdus. **N**e
scitis qz cōtēptibilia mūdi elegit de⁹: et ea
que nō sūt tāq; q̃ sūt: vt ea q̃ sūt euacua
rentur. **D**e stercore erect⁹ **P**etrus et **P**au
lus: et cū occiderent p̃temebāt: **M**odo
iaz saginata inde terra: exurgēte segete ec
clesie: **E**cce qd̃ est nobile et p̃cipuū in mū
do: impator: venit romaz: quo festinat: ad
templū impatoris: an ad memoriā p̃sca
toris: **S**icut crassitudo terre dirupta ē su
per terrā: dissipata sunt iuxta infernū ossa
nostra. **Qm̃ ad te dñe oculi mei: in**
te speraui: ne auferas aiām meā.
Cruciat̃ sunt enī in p̃secutiōibus: et multi
defecerūt. **E**t qz de captiuitate p̃secutiōis
dixit: sicut crassitudo terre dirupta est su
per terrā: **D**issipata sūt ossa nostra iuxta i
fernū: occurrit multos defecisse: et multos
p̃cilitatos esse: et tāq; in medijs tribulatio
nibus p̃secutionū emissa est vox p̃cantis:
qm̃ ad te dñe oculi mei. **N**ō curo quid mi
nentur qui circūstāt: ad te dñe oculi mei.
Plus figo oculū in p̃missis tuis: q̃ in mi
nis eorū. **N**oui quid p̃ me passus sis: qd̃
mibi p̃miseris. **A**d te domine oculi mei: in
te speraui ne auferas aiām meam. **Cu**
stodi me a muscipula quā statue
runt mihi. Que erāt muscipule: Si cō
sentis p̃co: In muscipula posita ē esca vi

Alia lra.
t Quia.
t non.

Alia lra.
t laqueo quē.

te huius. **S**tamat auis hanc escam: cadit in muscipulā. **S**i autē auis talis ē vt dicat: et diem hoīs nō cōcupiui tu scis: oculi ei⁹ non recedūt a deo: et ipse euellet de laqueo pedes eius. **C**ustodi me a muscipula quā statuerunt mihi. **E**t ab scandalis qui opantur iniquitate. **B**uas res dixit: ambas int̄ se distinguēdas: muscipulā statuisse persecutores dixit: scādālū vero ab eis qui cōsenserūt et apostatauerūt: **E**t ex vtroq; vult se custodiri. **H**inc seuit̄ minātes: hinc labūt̄ p̄sentiētes. **T**imeo ne talis sit iste quē timeā: ne talis sit iste quē imiter. **H**ec tibi facio si nō p̄senseris: **C**ustodi me a muscipula quā statuerūt mihi. **E**cce frater tuus iam consensus: et ab scandalis eoz qui opantur iniquitatē. **C**adent in retia ei⁹ peccatores: **Q**uid ergo fratres? **C**adent in retia eius pctōres: sed non oēs pctōres: **Q**uidam pctōres qui vsq; adeo sunt pctōres: vt sic ament vitam istam vt p̄ponant illā vite eterne: cadent in muscipulā eius. **S**ed quid dicis? **P**uras isti tales cadunt in retia eius? **S**ed quid de discipulis tuis o chuste? **E**cce cū ferueret p̄secutio: quādo dimiserūt te omēs solū: et ierūt vnusquisq; in sua: predixisti hoc quia p̄uidisti. **N**ō enī quia tu p̄nūciasti: tu fecisti: aut tu in quoq; te negasti. **S**ed ecce illi qui tibi coherebant in tua temptatiōe et persecutiōe: qua te inuici req̄rebāt crucifigendū defecerūt: et vnus ille audax: q̄ tibi p̄miserat: quia tecū esset vsq; ad mortem: audiuit quidē a medico qd̄ in se age ret̄ egrotus. **F**ebriens se enī sanū dixerat: cordis venam ille tangebāt. **V**entū est ad temptatiōem: ventū est ad p̄batiōem: vētum est ad accusatiōem: et iam ipse interrogatus: nō ab aliqua magna potestate: ab infimo mācipio et hoc a femina: ab ancilla infrogat⁹ succubuit. **N**egauit ter. **S**emel negato cū memoraret: negauit itez. **B**is negato cū mēozaret: negauit tertio. **H**oc p̄dixerat dñs: nō p̄ceperat: non coegerat. **A**ut si p̄pterea putatur **P**etrus recte fecisse: quia hoc p̄dixerat dñs: recte fecit et **J**udas qui tradidit eum: qz et hoc p̄dixerat dñs. **A**bsit fratres mei: hec vox illorū electoz est qui etiā pctā sua defēdūt poti⁹ q̄ fatentur. **P**etrū ipm poti⁹ attendam⁹. **S**i nihil peccauit quare fleuit? **N**ō interro genus de **P**etro: nisi lachrymas **P**etri: **F**ideliōres testes de illo nō inuenim⁹. **F**leuit amare inq̄t. **N**ondū idoneus erat pas-

Alia Iſa.
ta.
operantiū.

Alia Iſa.
retiaculo.

sioni: **S**e q̄r̄ me postea illi dictū erat. **A**d huc futurus erat firmus p̄firmatus dñi resurrectione. **E**rgo nōdū erat tempus vt dispergētur illa ossa iuxta infernū. **N**am videte: q̄ multi defecerūt vsq; ad ipos primos herentes ori eius: etiā ipsi defecerūt. **Q**uare hoc. **S**ingularis ego sū donec trāseam. **H**oc enī sequit̄ in psalmo. **S**upra dixerat: custodi me dñe a muscipula quā statuerūt mihi: et ab scandalis qui opantur iniquitatē. **A** muscipula et a scādalis et a terrentibus et a lapsis. **S**ed quia in ei⁹ passiōe etiā illi primi qui futuri erant duces ecclie: et colūne terre defecerāt: nōdū factuz erat qd̄ ait in alio psalmo: **E**go confirmaui colūnas eius. **Q**uid ait: **S**ingularis ego sum donec trāseam. **H**ec vox ex p̄sona capitis: singularis ego sū donec transeam. **Q**uid est singularis? **I**n passiōe tu solus pateris: tu solus occideris ab inimicis. **S**ingularis ego sū donec trāseā. **Q**uid ē donec transeā? **E**uāgelista dicit: **C**ū autē venisset hora vt **J**esus transiret de hoc mūdo ad patrē. **Q**uid ē ergo donec transeā: nisi de hoc mūdo ad patrē? **T**unc enī confirmabo columnas eius: id est columnas terre: qm̄ in mea resurrectione didicerint plene mortē nō esse timēdā. **B**onec ergo trāseaz singularis sum. **C**ū transiero multiplicabor: **M**ulti me imitabūt̄: multi patient̄ in noīe meo. **U**nus ego sū donec trāseam: multi in me vn⁹ erūt dū trāsero. **S**ingulari ego sū donec trāseam. **A**udite etiā mysteriū vbi ei⁹. **S**ecm̄ grecā locutionē pascha videt̄ passiōem significare. **Πασχα** enī pati dicit̄: **S**ecm̄ hebreā autē linguā sic interpretati sūt q̄ nouerūt: pascha trāsitus interpretatur. **N**ā et si interrogetis bene grecos: negāt grecū eē pascha. **S**onat ibi qdē **Πασχα**: id est pati: s̄ nō solet sic deflecti. **P**assiō enī **Παθος** grece dicitur: nō pascha. **E**rgo pascha sicut dicit̄ q̄ nouerūt: et qui nobis qd̄ legeremus interpretati sunt: trāsitus interpretatur. **I**deo ventura passiōe dñi: tāq; ipso verbo loq̄retur euāgelista: **C**ū venisset iqt̄ hora vt trāsiret **J**esus de hoc mundo ad patrē. **P**ascha hic ergo sonuit in hoc versu: singularis ego sū donec transeam. **P**ost pascha iam nō ero singularis: post trāsitū nō ero singularis. **M**ulti imitabūt̄: multi cōsequētur. **E**t si postea sequētur: qd̄ erit? **S**ingularis ego sum donec transeā. **Q**uid ē qd̄ dñs ait in hoc psalmo: singularis ego sū donec trās-

Alia Iſa.
t Singulari

eam. Quid est quod exposuim? Si intelleximus: attende ipsius verba in euangelio: **A**mē amē dico vobis inq̄t: nisi granū frumenti cadens in terrā mortuū fuerit ipsuz solū manet: si autē mortuū fuerit multū fructū affert: hoc ibi ait: vbi etiā dixit: **C**ū exaltatus fuero a terra oīa trahā ad meipm. Nisi granū frumenti inq̄t cadens in terrā mortuū fuerit ipsū solū manet: si autē mortuū fuerit multū fructū affert. Ergo illi grano multa seges debebat: sed expecta: mortificetur adhuc: quia granū nisi in terrā ceciderit et mortificatū fuerit solū remanet. Ergo solus erat anteq̄ esset mortificatus. Propterea et Petr⁹ nō dū habebat tales vires: accepturus erat vires sequēdi: non habebat p̄cedendi. Propter christuz enī: id est p̄pter confessionem noīs christi quo christiani sum⁹: nemo mortuus est aī christū: ne forte occurrat nobis: multi enī mortui sunt et martyres sunt: multi et p̄pheta talia passi sūt: nō tamē ideo moriebant q̄ prenūciabant christū: sed quia peccata hominū dicebant in eos: et eorū iniquitatib⁹ liberius resistebāt: et habent inter martyres. Iuste etenī si nō p̄ nominis christi cōfessione: tamen pro veritate occisi sūt. Et q̄ adeo aut pro ip̄o nomine: id est p̄ confessione noīs christi nemo mortuus est: aīq̄ granū illud caderet in terrā: cuius ex p̄sona dictū est: singularis ego sum donec trāseam: vt et ipse Iohānes qui recens interfectus erat: ab iniquo rege donatus puelle saltatrici: nō p̄pter hoc interfectus esset quia confessus est christū. Potuit itaq̄ et inde occidi et hoc a multis: Si p̄pter aliud occisus est ab vno: quāto pot⁹ p̄pter christū potuit occidi ab ip̄is qui occiderūt christum? Prohibebat enī christo testimoniū Iohannes. Alii qui audiebāt christū ip̄m occidere volebāt: et eū qui testimoniū p̄hibebat nō occidebāt. Quia enī si fieret impetus p̄pter christū in Iohānem: nō negaret. Erāt q̄ppe in illo vires magne quibus appellatus est amicus sp̄si. Magna in illo gr̄a: magna excellētia: inf̄ natos mulierū nemo exurrexit maior Iohāne baptista. Ergo in illū impetus factus est q̄ nō habebat tales vires. Fit et impet⁹ in Petrū: nō fit in Iohānem. Etenī vires ipsas Petr⁹ post accepit: tūc infirm⁹ fuit. Pro christi nomine ille interrogat qui vires nō habebat. Ille qui habebat vires: nō patit p̄secutiōem p̄pter christum: ne pro nomine

christi aīcederet christū. Non occiditur a iudeis qui p̄hibebat libez testimoniū christo quē occiderūt iudei: et occidit ab Herode quia dicebat ei: non tibi licet habere uxorem fratris tui. Neq̄ enī frater eius sine posteiitate decesserat. Pro lege quidē veritatis: pro equalitate: pro iusticia: ideo sanctus: et ideo martyr: sed non tū pro illo nomine quo christiani sum⁹. Quare hoc: nisi vt impleretur: singularis ego sum donec trāseam: